
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PETTENASCO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 41 DEL 20/02/2026  

OGGETTO: 
INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESCUTIVA, D.L., 
CONTABILITA’ E C.R.E., RELATIVA ALL'INTERVENTO DI “MANUTENZIONE 
IDRAULICA MEDIANTE TAGLIO DELLA VEGETAZIONE E RIPRISTINO DELLE 
SEZIONI DI DEFLUSSO LUNGO IL TORRENTE PESCONE NEL TRATTO A VALLE 
DEL PONTE LUNGO LA S.S. 229, A PETTENASCO (NO)". CIG: BA78A198E1 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Premesso 

 che con il Decreto del Sindaco n. 1 del 25.10.2021 il sottoscritto MAURO ROMAGNOLI è stato 
nominato responsabile del servizio; 

 che l’istruttoria del presente provvedimento è stata posta in essere da MAURO ROMAGNOLI. 
 
Preso atto  

 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’allegato I.2 del medesimo atto normativo che RUP del 
presente procedimento è MAURO ROMAGNOLI; 

 che il sottoscritto dichiara ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6 comma 1 del 
D.Lgs. n. 360/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 
Rilevato 

 che il valore dell’acquisto in oggetto rientra nelle soglie dell’affidamento diretto di cui all’art. 50 del 
D.Lgs 36/2023 (a seguire anche “Codice”), consentendo all’Ente di procedere autonomamente 
all’acquisizione a prescindere dalla qualificazione ottenuta come stazione appaltante, ai sensi 
dell’art. 62 comma 1 dello stesso D.Lgs 36/2023 

 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, comma 2 del Codice; 

 
Richiamata la D.D. n. 2691 del 18/12/2025 Regione Piemonte, con la quale sono state individuate le 
Amministrazioni Comunali oggetto di contributo per le opere in oggetto, ed i relativi indirizzi per la gestione 
del contributo; 
 
Dato Atto che in applicazione della D.D. n. 2691 del 18/12/2025 Regione Piemonte, il contributo assegnato 
al Comune di Pettenasco risulta di €. 30.000,00=; 
 
Ritenuto opportuno procedere all'intervento di manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
ripristino delle sezioni di deflusso lungo il torrente Pescone nel tratto a valle del ponte lungo la s.s. 229; 
 
Preso atto che per proseguire alla realizzazione delle opere sopra indicate, occorre procedere al 
conferimento dell’incarico professionale per:  
– redazione progetto esecutivo e relativi elaborati tecnici; 
– direzione lavori ed emissione di certificato di regolare esecuzione; 
 
Dato Atto altresì che tale incarico si configura come un servizio e rientra nell’ambito delle disposizioni dello 
stesso D.Lgs. n. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamato l’art. 50 c.1 lett.b) del D.lgs 36/2023, il quale prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Richiamato altresì l’art.17 comma 2 D.Lgs 36/20323, il quale stabilisce che gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Dato Atto che per le vie brevi è stato richiesto preventivo/offerta, al dott. geol. Mattia Bertani, con studio 
tecnico a Borgomanero (NO) - P.IVA 01922860034, ritenuto qualificato per l’espletamento dell’incarico;  
 
Visto il preventivo dott. geol. Mattia Bertani, con studio tecnico a Borgomanero (NO) - P.IVA 01922860034, 
pervenuto al Comune di Pettenasco (NO) in data 06/02/2026 ns. prot. n. 808, che per i servizi di seguito 
indicati:  
– redazione progetto esecutivo e relativi elaborati tecnici; 
– direzione lavori ed emissione di certificato di regolare esecuzione 
relativi ai lavori di ““MANUTENZIONE IDRAULICA MEDIANTE TAGLIO DELLA VEGETAZIONE E 
RIPRISTINO DELLE SEZIONI DI DEFLUSSO LUNGO IL TORRENTE PESCONE NEL TRATTO A VALLE 
DEL PONTE LUNGO LA S.S. 229, A PETTENASCO (NO)". che prevede un onorario professionale netto 
pari a € 2.500,00 oltre 4% CNPAIA, oltre IVA 22% di €. 572,00= pari a complessive € 3.172,00=;  
 
Verificato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione da parte del geol. Mattia Bertani, con 
studio tecnico a Borgomanero (NO) - P.IVA 01922860034, ai sensi dell’art.52 del D.lgs 36/2023; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta;  
 
Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal medesimo ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000;  
 
Dato Atto che gli incarichi professionali si configurano come “servizi“e pertanto rientrano negli ambiti del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 
Dato Atto che l’incarico in oggetto è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il 
codice identificativo di gara CIG. B0D59FBCF4;  
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267;  
 
Vista la vigente normativa in materia di appalti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici ;  
 

D E T E R M I N A 
 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
- di affidare l’incarico professionale, per i motivi indicati in premessa e che di seguito si intendono riportati, al 
dott. geol. Mattia Bertani, con studio tecnico a Borgomanero (NO) - P.IVA 01922860034, pervenuto al 
Comune di Pettenasco (NO) in data 06/02/2026 ns. prot. n. 808, che per i servizi di seguito indicati:  
– redazione progetto esecutivo e relativi elaborati tecnici; 
– direzione lavori ed emissione di certificato di regolare esecuzione 
relativi ai lavori di “MANUTENZIONE IDRAULICA MEDIANTE TAGLIO DELLA VEGETAZIONE E 
RIPRISTINO DELLE SEZIONI DI DEFLUSSO LUNGO IL TORRENTE PESCONE NEL TRATTO A VALLE 
DEL PONTE LUNGO LA S.S. 229, A PETTENASCO (NO)" che prevede un onorario professionale netto 
pari a € 2.500,00 oltre 4% CNPAIA, oltre IVA 22% di €. 572,00= pari a complessive € 3.172,00=;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dare atto che l’importo complessivo di €. 3.172,00= trova imputazione e copertura finanziaria 
sull’apposito capitolo 9030/11210/1 al piano dei conti 09.06.2, del Bilancio di previsione 2026-2028 esercizio 
2026;  
 
-di dare atto che il presente dispositivo ha valore contrattuale, mediante invio dello stesso secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica ai sensi 
dell’art.18 del D.lgs 36/2023;  
 
-di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
sindaco Mauro Romagnoli;  
 
-di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Pettenasco, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

 
 
 

                                                                                                COMUNE DI PETTENASCO 
            Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to: Mauro Romagnoli - R.S.T. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
Pettenasco, lì 20/02/2026     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Mauro Romagnoli - R.S.T. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile attestante la compatibilità 
del presente provvedimento con la situazione finanziaria e patrimoniale dell’Ente ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 

Pettenasco, lì 20/02/2026    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Rag. Annalisa Novelli 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
In relazione al presente atto, si rilascia l’attestato di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis e 153 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Pettenasco, lì 20/02/2026   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Rag. Annalisa Novelli 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Pettenasco, lì 24/02/2026       IL SEGRETARIO 
COMUNALE 
         Dott. MANINI Andrea 

 

 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 24/02/2026 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALEDott. MANINI Andrea 
  


